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Julius 	ør. 

P.ia Mandag er del 100 Aer siden at vor ypperlige, I 1920 af-

døde Genremnier JULIUS EXNER blev født. 

Exner korn tidligt i Malerlære, besegle Akndemlet og blev bl. 

a. Eckersbergs Elev. 1844 udstillede lian første Gang, men det var 

først med Maleriet „Thyra Dannebod søger at formilde Gorm den 

gemlea Vrede" (udstillet 1849) at han vakte Opmærksomhed; dette 

Billede erhvervedes da ogsaa til Nationalgalleriet. 

I en Aarrække støttede Grev Knuth—Knuthenborg Exner, hvis 

Interesser nu mere og mene droges mod den fremspirende nationale 

Kunst, bygget pna Iagttagelser af den hjemlige Natur og Folkets Liv. 

Exner begyndte nu at tage sine Motiver fra Landboernes daglige Fær-

den, og lian valgte særlig sine Modeller fra Amager, fra Gandløseegnen 

og ha Fanø. Allerede hans tørste Forsøg 1 denne Retning, „Den gamle 

Amagerkone, som tæller sine Penges, vakte stor Opsigt og indlemme-

des I Galleriets Samling. og derefter fulgte den lange Række Billeder, 

som er kendt over hele Landet og opnaaede en mægtig Popularitet 

Befolkningen. 
Exner var en dygtig Tegner, var omhyggelig i Gengivelsen af 

Modellerne og viste en udpræget Naturtroskab. Der var Liv I hans 

Billeder, de fortalte noget, og de var ofte at stor dramatisk Kraft, Som 

Folkelivsskildringer vil de leve længe i Befolkningen. 

3E)r cm/1~ .P1.1€,="ricilrEt, 

En Stjerne - 
-0- 

En Stjerne har jeg valgt 
. 	blandt Himlens Sirater, 

Vel ved jeg, at den ikke 
altid skinner, 

thi Nattens onde Mulm 
dens [(lethed blinder 

med Skyggerne-  uf Skyerne, 
der Irrer. 

Og Nætter favner mig, 
hvor Mulmet varer 

fra Skumring til den blege 
Dagning rinde-, 

Men stundom straaler 
over Skyers Tinder 

det hvide Lys, der al Ting 
aabenbarer. 

Og mulurer Natten vildsomt 
om min Færden, 

og vil Novembermørket 
sluse Verden, 

det hvisker i merit [lieder 
VClIl kun — vent! 

Thi Skyerne er Toager kun, 
som svinder. 

Højt over Mørkets Verden 
Lyset skinner 

— bag Skyer staar 
den hvide Stjerne tændt. 

Chr. Stub-Jorgensen 

Til llyrskilo i Canada 
—0— 

(Fortsat fra sidste Nr.) 

Dyrskuerne her i Canada 

minder meget om Dyrskuerne i 

England og Skotlang bande paa 

den Maade, de er arrangeret og 

Bedømmelsen. Det er ogsaa gen-

nemgaaende de samme Racer, der 

udstilles her. 

Det, en Dan,lee: forst ,ægger 

Mærke til paa Pra'dsen, er, at in-

leen af Dyrene lindes under aaben 

Himmel; de er alle i Huse, som 

er indrettede i dette Øjemed. 

Al Heste var d rt særlig de svæ-

re Trækheste Clyde, Stene, Belgiske 

og Petclieron, der tiltrak sig Op-

mærksomheden. Der er altid Brug 

fur en god svær Hest I Byerne og 

i de store Skovlejre i Britisk Co-

lumbia og derfor er der godt Mnr-

ked for dem, men de skal helst 

være paa mellem 1400-2000 Pd. 

Køreheste var der ikke ret man-

ge af. Automobilerne har trængt 

dem ud. Men der var nogle gode 

Fuldblodsheste og Rideheste. 

I Kostalden var der mange gode 

Kreaturer, særlig at Racerne: Aber-

deen, Angus, Herefurds, Kgniturna, 

Red-Polled, Holsteins og Ayishire. 

De to første er udmærkede Kødra-

CC r. 

3 Aars Slude al begge Racer er 

under almindelige Forhold paa en 

Gennemsnitsvægt al ca, 1200 Pd. 

eiser mere. 

Korthorns og Red-Polled 'er de 

to Kvregracer, der olie benævnes 

,Dual Purpose" (dobbelt Forman:); 

hermed menes bande en Kød- og 

Malkeracg. De elver knapt saa  

nie ssen Mælk som Malkeracerne, 

men Udakydere og Kalve er bedre. 

Jeg har været pna en stor Farm, 

der havde-  heade en stor Ranchs-

Steck (iøsgaaende Kreaturir) af He-

ref ards og Kornenes, og en st rr 

Malkebesætning al Holstejtiske. 

Her blev alle Spædekalve La 

Malkebesailnineen, (!er ikke onske• 

des som Tiliregskels e, dræbt og 

brugt som Svinefoder. Der var in-

tet Marked for Spædekalve. Dyn 

Mælk, der skulde til lur at fede 

disse Kalve, vilde indbringe niere 

ved Salg, og kom disse ud mel-

lem de løsganende Kreaturer, da 

var de saa univelige, at de sjel-

dent kunde bive i en sandan Til-

stand, at de kunde sælges paa 

Markedet, undtagen til meget sman 

Priser. 

Al Malkeracerne var det særlig 

Ayrshire og Holsteinske, der kom 

!rem i første Række. Ayrshire.Koen 

er en fin Ko med ret god Ydeevne. 

I dets Hjemland, det sydvestlige 

Skotland, er den en udmærket 

Malkerace. -  Det er ikke ualminde-

ligt der at finde Besætning af over 

50 Køer i Mælk med en aarllg Y-

delse al ca, 10,1100 Pd. og 4 pCt. 

Fedt. Men jeg ved ikke, om den 

her ovre kan teake det kanadiske 

Klima. 

Den holsleinske Ko er den, der 

foretrækkes mest for de store Mal-

kebesætninger. Den er stor og 

kraftig, men datidig som Kødko. 

Den giver en Mængde Mælk. Kø- 

er, der giv( 	50 - 70 Pd. Mælk 

daglig, er ikke helt ualmindelige, 

men Mælkens Fedtindhold er ikke 

ret stort. 

Faareavlen her I Alberte er ikke 

ret:_*, stor i Sammenligning med 

Kvægavlen. 

I Svinepustene 

var noget al byde sig over, her 

var sorte, røde og hvide, Vorkshire, 

Berkshire, Toreevontr, Chester-Whi- 

le, 	Duroe•Jesey og 

Essr x med alle de-res Fortrin og 

Mangler. Og hvilken var den bed- 

sie? 	d e var der delte Menu.- 

ger om. 

Det er her som I Danmark, at 

med Forøgelse al Mæilieprodukti• 

omen faleer en Forøgelse af Svilie-

besreiningerne efter, Flæsket her i 

?tittene er af en bedre Kvanter, 

end det, jeg har set fra det osiliee 

Kanada og Stateine, hvor der bru-

ges en Del Majs, og for et lers 

Flæsket til at beholde sit friske 

Udseende og Farve maa der bro-

gesSærlige.Beliandlingsmeader ved 

Saltum euri. 

Fjerkræet stud i lal ga Rækker, 

Titic fra deri store, plumpe Orping-

ton og Plymouth Recks ned til de 

ganske sniaa Pelle- ug Guinea-

høns. 

Eller mit ringe Kendskab til Fjer-

kræavl havde jeg det Indtryk, al 

Avlen her er indet en mere rati-

onel Retning end hjemme i Dan-

mark, hvor de Hønsellokke, som 

jeg kan huske, var en forunderlig 

Blanding af en Mængde forskellige 

Racer. 

Englands højreb eee Enhednin-

ning, den Jarast e Prinsesse Alex-

andra er dej, 81 Aur gammel, Isne 

Slottet Sandrinehani ved London. 

Hele Verdenspressen har hyldet 

hendes Minde I de varmeste 0,d 

om hendes store Hjertelighed og 

Trofasthed, hendes line kvindelige 

Egenskaber, hendes Pligltruakab 

som Ægtefælle og Moder og hen- 

des inderlige Kærlighed til sit Barn-

domsland, Dermed:, hvis Sorger 

og Glæder hun Livet igennem følte 

som sine personlige Sorger og 

Glæder. 
Selv Arbejderpartiet I England 

bøjede Hovedet i Ærbødighed for 

Dronning Alexandras Minde. Saa-

ledes skrev Arbejderpartiets Blad 

„Daily Herald": ,Hun havde Hjerte  

til at trøste andre og ;fole med 

deat. lugen las nalr, enien hun 

vnr D miring el'er ikke, kunde f®a 

her  e (i 	e.,11, Cl, 1'. 

Lidt om Søsyge. 

Søsylen er en al d. ir,xikeilk-

ste Ligeiser, der har beakiefiteet 

1.4 gfotk og Lægt r — deri c Syle-

dorn, det 11.C3ico OCR end  n 'gen 

anden piner sine Ofre, men som 

duk er sart kortene!, al deri hel- 

bredes lifkhICO 	samene øjeblik, 

Sørejsen I rider. 

Mari maa ikke tro at Søsygen 

er en Frembringelse al den mo-

derne Tid og er noget seeregen) 

for „den senere Tids mere og mere 

nervøst prægede Menneskers. Nej, 

det er en Lidelse, hvin Beskrivelse 

gear tilbage gennem Middelalderen 

og Oldtiden, lige saa trinet, som 

der foreligger Beretninger om 

Skibsfart. 

Hvordan de Sygdomstegn, der 

udgør Søsygen, egentlig Iremkal-

des, arear stadig i et dunkelt Skær 

for Videnskaben, — Under hvilke 

Forhold man pasdrager sig Søsy-

gen, og hvordan den giver sig til 

Kende — derom kan jo omtrent 

enhver tale med af personlig Er-

faring. 

Det eiendommelige er dog, at 

de fleste Mennesker ikke holder af 

at indrømme at de har været sø-

syge: ,Næsten alle om Bord var 

rædsomt søsyge, men jeg fejlede 

ingen Ting'. — Dog er det en 

ærlig Sag at have maatlet bukke 

under for de vrede Havguder, thi 

:egen ved elg sikke:. — Gatske 

vist bliver nersøse Personer lettere 

søsyge end rubuste og ligevægtige 

Naturer. Sensible Damer, der al-

lerede naar de gear om B ad føler 

det krible i Melieingulsei, blot de 

tugter Tjære og ser Maskinens 

Hjul løbe rundt, er selvskrevne til 

at blise de første Oh. 

D.1, Ger fremkalder denne ilde-

sete Sygdom er Skitsere gyngende 

Des:eget:e under Bølgegang. Disse 

Beegegeleer er af forskellig Art. 

eliersorit Stabel sejler, gas langs' 

eller ,paatviers' al ViLden. Hhis 
Vaidert kcnirmer for- eller ag!erfra, 

vil Stibet „stampe I Soen', d.v.s. 

vippe med For- og Agterstavnen, 

skiftevis op og ned. 1135e Bevæ-

gelser kan være meget stærke her, 

men er i alle Tilfælde mindst midt-

skibs. Hvis der er Sidevind, vil 

Skibet a rulle", 	d. v, s, vippe fra 

Side til Side. I Reglen indtræffer 

der en Kombination af ,Stampen" 

og ,Rullen", den saukaldie Sling-

ren. Naar disse Bevægelser naar 

en vis Styrke — (meget forskellig 

efter de forskellige Mennesker) -

Indtræder de ubehagelige Fornem-

melser, der tilsammen udgør det 

sørgelige Billede af Søsyge : Det 

gode Humør forlader os, maaske 

ganske pludseligt! vi føler os svim-

le og har lette Kuldegysninger, 



Man bliver Ilde tilpas ved at  se si-

ne Metipaasagerers blege og Een g-
s'clige Ansigter. Hvis man er hel- 

slipper man med det, men 

desværre er Søen alttor otte ubarm-

hjertig til at lade en gaa, geniseer 
alle Søsyens Stadier: Man tsar For-
nemmelse ae at  ser  Ile mis elvet .,ven• 

der sig', den kolde Sved bryder 

frem pas Panden: Hyls man sad 
tillige bliver kaldt til Spisning, el 

ler Dullen at Middagsmad passerer 

forbi ens Næse, da er alt Haab ude 

om at sten imod. De haablose Op. 

kastninger begynder — hsablose 

fordi de ingen Lettelse bringer, 

og der snart intet mere er al køs 

te op af. Man føler sig som del 

ulykkeligste Menneske paa Jorden. 

Alt omkring bliver ligegyldigt, gran 

ensker : Lad mig hellere dø, end 

leve delle elendige Lir I 

Hvordan sari tilsyneladende u-

skyldige Bevægelser op og ned 

kan medføre saa voldsom en Syg-

eemsfernenorietsr, har ikke fuldt 

kunnet klarlægges. At nervøs Pen- 

s 	Ængstelse for at blive 

søsyg — Synet al andre søsyge, 

spiller en sier Rolle, er afgjort. 

Men det vigtigste synes at være 

en Forstyrrelse af Ligevregissrmsen, 

idet Skibets Bølgebevægelser pari-

voser Hjernen paa en snerlen Mars-

de, at den normale Fornemmelse 

af Balance gear tabe — Gennem 

Ledning fra den senledes forsty r-
rede Hjerne opstanr alle de øvrige 

Fænomener : Opkastninger. kold 

Sved osv. 

Der er kendt, at man ken vænne 

sig til Søen. Søfolk bliver natur-

ligvis langt vanskeligere søsyge 

end ,Landkrabber", men kun me-

get fas Mennesker er helt sikrede 

mod Søsygen. Det mas være en 

Trøst tor alle dem, der lider Sø-

sygens Kvaler, at Sygdommen er 

helbredet næsten i samme Øjeblik, 

de sætter Foden paa Landjorden. 

Men hvad skal man da gøre pen 

Søen? Man skal saa vidt muligt 

opholde sig midtskibs (dog ikke 

lige ud for Kabyssen), fas rigeligt 

med frisk Lult. og hvis Søsygen 

melder sig, lægge sig vandret. At 

de opreklamerede .ufejlbarlige" 

Søsygemidler hjælper kun de, som 

man tror pas — cg saa de, der 

indeholder Lægemidlet ,,Veronals. 

Dr. E. R. 

November. 

En Dødsdans gear gennem Skoven. 
Jeg vaagnede sent i Nit 
ved Sløj al raslende Knogler, 
der fo'r over Hegn cg Krat. 

Jeg hørle Slag mod min Rude, 
en bankende, kødløs Kno, 
og saa en surende Jagen 
bort i den natlige Ro. 

En Dødsdans gear gennem Skoven 
med hylende, vilde Jag ; 
den hvirvler sin klamme Kulde 
ind I den gryende Dag. 

Men bag det kolde og triste, 
og dybt i den sorte Jard, 
der lever det skønne Lyse -
der ligger det tyst og gror. 

A age Andersen. 

Der kaldes paa 
det lille tlaanduffirk. 

—o— 

Der bar mange Gange værel 

gjort Forsøg pas al rejse Sl el , 
mellem Haandveark og Industri. 
Den Tale har altid været ufornuf-

tig, men i gamle Daee kunde den 

se bestikkende ud, thi den Afstand, 

der var rnetlern den store damp-

drevne Virksomhed med de mange 

Hænder i Virksomhed og det lille 

Værksted, hvor Mester alene de.: 

"In Havl eller svang sin Hammel', 
var saa star, at der var tilgiveligt,  

om det kneb for mange alfa/løje 
pari Familieskabet. Men i vor Tid 
vil ni  Banden Tale af sig selv fal-

de bort. Den tekniske Udvikling 

har fuldkommen revolutioneret For-

holdene. Motordriften og den ele -- 

triske Kraft,  der nu ledes ud  1A 
de Ijsreeste Afkroge. har gjort det 

muligt for det lille l.serksted at ta-

ge Maskinen i Brug i en Udstræk-

ning som ingensinde !ør, og op-

arbejde en Specialitet med Marked 

langt ud over det Lokalomraade, 

hvis Grænser mangen Gang nok 

har kunnet foles trykkende. Speci-

alisering er utvivlsomt det Produk-

tionsproblem som hyppigst I deri 

knninmude Tid vil komme til at 

staa pas Dagsordenen bande Inde:n-
eg  Shandva'ikltS OrgnnIsalloner 

og dets Skoler. Længe har allerede 

Drnfielsen været i Gane, men hid-

til har de nærmest været ni betrag-

te tor spredt og tilfældig Fægtning. 

De l er derfor glædeligt, nt Tekno-

logisk Institut nu er I Færd med 

at forberede cl Arbejde til dette 

uviselige Spørgsulaals Løsning. — 

lusittutet vil for Fremtiden, fore-

løbig indenfor et snevrere Oml:ne- 

de, 	Indstille sig paa et meget 

vidtganende Samarbejde merl de 

Haandværkere, der mener et have 

Ideen til en Specielitel rime Frem-

thIsinuligheder over el større Mar-

ked. Man vil gennemprøve disse 

Ideer geirriem Forsøg, og hvis mon 

finder dem egnede, stille sig til 

Raadlghed overfor vedkommende 

Haturdværher, ikke blot med Rand 

og Daad I Flæng, men med den 

gennerufeAe Uddannelse brude 

faglig og inerkeritin som &n pleti-

lagte Specialitet muligvis maatte 

kræve. 

Med disse store nye Rener har 

Teknologisk Institut papny vist, at 

det ligger i Spidsen af Udviklingen 

og er i neje Kontakt med den Tid, 

hvori det virker, og forhaabentlig 

vil Haandværket vide ni gørf. Brug 

at Hjælpen. 

Men ogsan isne andre Oniraader 

begynder man at tage Spørgsmaa- 

let rationelt op. Paa 	Dansk Ar. 

tiejde's Aarsmede I Randers drøf-

tedes Planerne one en Udstilling 

af Importvarer — navnlig Smaating 

— der egner sig til dansk Pro-

duktion indenfor Sinsaviterksleder-

ne, og heldigvis er disse Planer 

Ikke skrinlagte. 

Det Arbejde, som saatedes er 

begyndt al spire frem I Tiden, 

bør Haandværkeren følge med den 

allerstørste Opmærksomhed. Hvor 

mange 1-Inandvserkere hal ikke følt 

Lokalomrasdels Tryk over sig og 

Drift mod mere produktiv Uafhæn-

gighed og Friejoithed? — Som 

ingen Sinde før bærer Haatielvær-

ket Industfens Kærne i sig. 

Fra Uge til Uge. 
—a— 

Præsten i Vejlby, 
St. Stensen BI citers bekendte No-

velle, er filmatiseret at Neg]. Film 

ug treviser peu Søndag I Allinge 

Biograf. Frimen er rosende om-

talt og har overalt (ogsaa i Rømte) 

samlet fuldt Hus. Handlinhen fere-

genr I J) Ilard i det 17. /karte og 

giver et ægte dansk Billede el De-

Ildens Kultur. 

---Vor hjemlige Bioer, i lægger  

mere og mere Vægt pas at skaffe 

gode og lødige Film ; kun er det 

beklageligt at Bestyrelsen Ikke for-

maar at lægge en Dæmper paa 

visse ungdommelige Brushoveders 

Trang III at agere nied ved Tram-

pen, Hyssen, Fløjlen og Rdaben, 

eller ved gentagne G3144e at sætte 

Bænke, søger at _lave Panik"! — 

Mtn :smaske er det Politiets Op-

gave al skuffe Ro fer det — for-
Isnabentlig største — Publikum, 

der kommer Lee Filmene Skyld. 

—  Afbøldeforeningernes 
Nøde og Foiedrag e; udsat 
tel  Torsdag den 3. Decemte, 
Se Annotc‘-n. 

Ny Sending. Fineste Vare 
Estrade atnakket og tstafnakket 
og letrallet  til nedsatte Priser. 

I. B.  Larsen. 

Gulvfernis 
ekstra prima 

Min bekendte Guivfernis 
er betydelig nedsat. 

Malerfernis er °gen billigere. 

f.  B. Larsen. 

br6ienrimeiskiller-31(r, 
Gilletle Barberblade 

er betydelig nedsatte. 

Danske Barberblade 
,,Maageblade', som er en udmær-

ket Kvalitet,  25 Ore. 
Slibemaskiner og Stryge-

remme til  Baberbrade. 
Strygeremme lil Barberknive. 

Barbersrelre,  dansk eg Colgate. 

barber-Pensler og -Spejle. 
Tandbørster og Tandcreme 

rille gængse Mærker. 

K211111110, Arnisiln Glycerin. 
Parha og Ovnline Huder-em 

Vaseline og Coidcrem 
Brillantine.  !lydende og fast 

Glycerin og Sprit I Gias 

I  B  Larsen 

En ung 

fed So 
ønskes ul Købs. 

lEadrt Iljoller, Hyldelyst, 
Tlf. Klemens n. 72. 

Rutsker 
Statsskat modtages i Vang, 

LØRDAG den 5. Dcchr. fra 3-5 

Efrind. og løvrigt I Skattemodta-

gernes I-fjern og man være indbe-

talt senest 10. Decbr. 
Sogneraidet. 

Paa kid al Ifishrug 
er al Boendeplulstene strengt Jr-
budt paa 

Hammersholmm Grund. 

A llinge-Sandvig 
Ungdomsforening 
afholder Medlemsbal Søndag d. 
29. Ki, 8 paa Christensens Sal. 

Medlemskort skal forevises. 

Bestyrelsen. 

Olsker 
Husflids-Skole 
Undervisningen h.-gy;nit r 

førstkorninerme TIReDAG den 1. 
Nette Kt. 7. 

figitationsIttoe. 
ito Afholdsforening  ølhul- 

Møde pair lientsees Sal. Fredag 
den 4. Decer. E11111. Kl. 7,30. 

Lysbilleder og Foredrag al 
Lærer E. Petersen. 

Alle indbydes. 

NB. Ofterclneens Poser bedes 
indleveret senest ved Modet. 

Til Salg. 
En kun lidt brugt, middelstor 

Cheviots Habit og en Diplomat-
klædning bWill to Frakker og en 
Stortrøje med Skindtoer. 

C. Johnsen, 
øiidergade. 

:111111141111,1111•41411111119411 

$kografen. 
søndag den 29. November 

Ki. 7 og 830 

Skuespil i 5 Akter og  I Forspil 

Filmaticerel at Nordisk Films Co. 
over en virkelig Begivenhed efter 
St. St. BIlchers bekendte Novelle. 

Hovedrollerne spilles af G innar 
Tobis's, Ingeborg Springskt' m. 

Denne Film er en af de bedste, 
der er optaget herhjemme.

•  

Åli MOfif110 bklgarbeitio 
u Iføres til Julen :  .lumber, Hn• 
er. Tørklæder, Vrinter ug 
kjoler Sp  c en id simle oe stør-
re Børn. 

I. Wencke,  S 	Teslue. 

Møbler sælges 
Ndgle forskellige Møbler er 

s raks billig til Salg, 

Carl Sørensen 
tied  Dyndegaald, Klemenstier. 

Kirims og Skoks Stilling 

fil IrirtioNliodsa[hojilel, 
Mari Kors og Allinge-

Sandvig Afholdsforening 
indbyder til Møde med Foredrag 
om Emnet ,,Kirke'ris og Skolens 
Stilling til Ædruebghedsarbejclet" 
Torsdag den 3 . Dectn. KJ. 7,30 
i Forsarmingehuset „Hammershus" 

— Pastor Petersen,  Rønne og 
Pastor Joe n sen ta er. 

Gratis Adgang. — Alle Indbydes, 

HASLE.T)  

Fotografering 
udføres ude og lijenene. 

Forstørrelser leveres 
(nesse efter inosendi Billede) 

BILLEDER indrammes. 

Spejle leveres i alle Størrelser. 

P. A. Povlsen 
ved Torvet. — Tlf. 66 — Haste. 

NB. Bøger indbindes 
smukt, solidt og billigt. 

Al Slags Syning 
udføres hurtigt og billigt 

Fru 31. Pihl, 
Storegade, Allinge. 

Gurisligilosli og Mer. 
Søndag den 29. November. 

Allinge KI. 10. Skriftm. 9,45 
O;s Kirke Kl. 2. 

Kl. 3 I Sandvig Missionshus og 
KI, 7 I Menighedshjemmel Mede 
red Si:atlet Tninggaar 

T s  /Åg, ulge.r  K. F. 	K. Mese 
Fredag K. 7.30. Fæ'les lestligt 

Utiederusmade. Pastor il lk Ira 
København taler om K. F. 	M.s 
Mission i Kina. 

• Luthersk Missionsforening. 
Trin Lørdag d. 2S. Kl. 7,30 

Mode  for unge Mænd. 
Søndag.  Tein Kl. 230 

Allinge Kl. 5. 	0. Thornercen 

Meloelist•Menieheden (,Belesda'). 

Søndag  Gudstjeneste Kl. 4 Eftm, 
Søndagsskole Kl. 2, 

Enhver er hjertelig velkommen. 

Pastor Berger-Petersen 

RO  
Socialdemokratisk Fore-

ning aeroliter A. ndetep I I Lerdag 
den 28. ds. Kt. 7 pari Th. Benin-
Bens Sal. 

Alle indbydes. 

Bestyrelsen, 

Tomme filtræer 
hedegi returneret hurtigst muligt til 
Bryggeriet. 

SillmAn 

S.inbl)erg 
Urmager og Guldsmed 

Tlf. 93. 

Olsker 
Stittmskat for 1.1-lalvaar 25 — 

26 bedes indbetalt til Skattekra-

verne i Løbet al Novbr. Maaned. 

Sognerttadet. 

Radio- 
Apparater og Højtalere og 
alt Tilbehør. 

Priserne betydelig nedsatte. 

E. Abrahamsen. 
Tlf. Sandvig 55. 

Olsker 
Afholdsforening 

afholder LØRDAG d. 28. Novbr. 
Kl. 8 I Forsamlingshuset. 

Agirationsfeeedrag med Lysbil-
leder al Lærer Petersen, Aakirkeby 

1 a 2 Søer, 
som skal farte anden Gang I  næ-

ste Maaned, er til Salg. 

V. Sørensen, Borre. 
Tlf. Sandvig 32. 

: Syning udføres. 
Kjuler og Luniedsyning udføres 

solid' og bid 
Gerda Sørensen 

ved Dyndeeared, Klemensker. 

lti Kr. pr. Tons. 

ventes under Losning. 	Efter Forsøgene virker denne Kalk 
bedst og er billigst i Brug. Bestillinger bedes venligst indgi-
vet til 

til meget rimelige Priser. 	Tysk Kalksalpeter 151/1 pCt. 
Norge Salpeter 13 pCt. 	Chili Salpeter 15`:: pCt. 

Svovlsur Ammoniak 201:3 pCt. Superfosfat 18 pet. 
Kaligødning 37 pCt. 

Vær saa god at sende os Bestilling snarest. 
Der koturner en Ladning Nørre Flodalm Kalk 

om ca. 14 Dage og vi beder om flere Bestillinger 

Nordlandets Handelshus. 

Kullsigedoillgeo tilbydes til For3ilrel 

?Wing Autotrial= og 13rotitiftforretsting. 

Gødningskalk 

til 

Stort 

klæd 
ser 
Bofn 

af ir 

rigel 

talt n 

sælg 

ae pr 

ri ti 



Hummer 
Vir 1/1 Qg 1/4 Dansr..r 
et betydelig nedsat. 

Sardiner, 
Philippe Counand er ogsaa nedsat 

Sardiner, 
wide Pette.ker 	Drni_t e Priser. 

Norske Sardiner n  0110,i 
do. 	 I Tuivat 

Kogt Laks i':,1/1 	Danser 

Anehlovim i Østerssauce 
do. 	i attnitidebg Sauce. 

Gaffelbidder i st. rg smaa Ds. 

Benfri Sild 
FyrmestersIld, y,lersr delekar, 

Fiskeboller 
Fiskerandoji st. u,,,,Inda Ds. 
Fiskebutiding I VI  og('/2  k g  . 

hos  I. B. Larsen. 

Den er drej og velsmagenr'e. 

Ztithig «bah. 
l)ar ifiea  fat 13riierue barhiat  ncb put 

etalfer, 9llel, (kt)t, 	 oq iolfflfit I  Paa raa  flobt  foln alle'2.zarer. 
'1.■ rima 	 13riier. 

?illuge nolunial• ug %ruhurtforretulug. 

f4Inititgobiting. 

„skofØttiitl- S'  7rohfiirorreinitil 

Aprikoser Stort Prisfald 

• 

■•••■•■••■••••■■•••••■•••11. 

Fyldte Chokolader 
„AL, B A" Spise-Chokolade 

Cacao kun i 1/8 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

ffiratititS Mineraljnite 
tit 	 °q ,jerfrw faa3' i 

?if lfi n g e Swfoilid 8 7robfilrorulnini3 

Vi har et stort Udvalg i 

TRIKOTAGE, 
som sælges til uhørt billige Priser. 

Ret og vrangstrikkecie Børnestrømper fra 1,10 
Svære danske Damestrømper 	 2,20 
Borneuldtrøjer, heluldne fra 	 95 
Børnebenklæder fra 	 1,25 
Svære Herre-Undertrøjer 	 2,25 
Patentstrikkede Herre-Underbenklæder 	2,65 
Uldne Herreveste med Ærmer 	5,50 
Svære Herrehandsker 	 1,00 

Et Partiheluldne engelske Bornestrømper sælges': for 1,00 
pr. Par saa længe Lager haves. 

Nordlandets Handelshus. 

De hede Kvaliteter i 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Trojer i alle 

Størrelser baade til voksne og Barn. Prima blaa Molskindsben 

klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder, Trojer, Blu-

ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Barn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen 

Alle Foderstoffer 
al prima Kvalitet sælges nu til meget lave Priser, og vi har 

rigeligt Lager af 'nye' Varer — alle 'Slags 
Vi tager ogsaa gerne tørre, sunde Sædvarer som Be-

taling, og dette gør vi til Fordel lur Køberne. 

Nordlandets Handelshus. 

Mitra ftirrre $11)U4lanatter. 
i [)ar faut et ftort ']3arti Wein, font fcelfie.43 

for tun 2 SI'r. pr. 
%Hinge ikotoutai,  og $roliuttforrettting. 

Det bedste Brændsel 
sælges":?til ,anførte` Priser : 

Store haandpillede Derbyshire Ovnkul a 3,25 
Store:letbrtendende Borlig 	do. 	3,25 
Knuste rombaruede London Gaskoks 

	
2,75 

do. 	 Berliner do. 	 2,50 

Ekstra gode tyske Brunkuls. Briketter 4,00 
Godelengelske Afitaruningskul 

	
2,00 

alt pr. Hektolitt r, gasisteret Væizt, — og ved:Kob at mindst 12 hl 

Int tilkørt og aflæsset hos }<Taberen. 

Disse Priser gælder i,cdkonlarne Køb. 

Nordlandets Handelshus. 

111••••••••••••••••••• 
• • 

BORNA MARGARINE 

ør fin, frisk uk valsrnagende oy,giver 

LÆK KERT:iS.M 0 RR EBROD 

••••••••••••••••••• 

Prima limmSdie• 
Klingry Mnrseillessebe 

saintlakmrbe 
Strrit,h Sæbe — Pg I r .,r:5 el e 

Ag:zerbt chs Stehes; aasier 
R, tiso, Lux. Kts:1, Lessir.e Paenix, 

Priserne atter nedsatte 
Lagermanils Vaskepulver 

11-iic. ■ B egso Ia. 

Twink  i alle Fars-er 
nedsat til 75 Ore 

Illasposet,  Boraks, Kvilayabark 
2 kg  Pk. ny inx  Vrrtt 

do, I 1/,  1/4 og 14, kg Æ •in. 
Sainnakspni. ti T. biea val d, 

Saltsyre, Natronlud 
Pudsecrearn 

Zebra- og  tlyt1eildt  0 IISVa FC  

Blombergs 

Klus 
Cneade. PommernaNskal, 

Kremortatari 
Renset l'otaske Bosen.vond 

Vanilintabietter, 
V•nilliesukker 

Vttnillie 1;M:eliger. 

.717andaleffer 
er en udubeiket Erstatning for 
Mandler, og koster k u ii  1/4  al 

Mattrilti Les R 

Fineste anterik,< Sirnit 

Vanille  
Mandel, C ;Ion  Es 	1• 
Ror,, 	sellsor  	t; Varcit. „k

•

• Ro„A,,,„.:s 
, mole og si!~ G ,e, 	 441.5....acisiz,...cp  ø. 
til nedsat Pris, 	 9. 

I. B. Larsen.  s :  Polografaltred køer. 11 	 • 
1111  Udvalg i Itammeliater. "11  
1111 Drænrør 	9,.,,  til Foratorrt•Ner Gnid til  

ovnle ltaionter 

og Mahogni. i alle Styrelser tias pari 
111) 	Billeder indraratnem. 

A Hinge Teglværk, e• 119,79 9£799,z-99.Ø.,• 
1~11~111~11111111~ 

5'nanas 	I kg 3/4  kg 'Ir  kg. 

Yers Rener 1 kg 1/2  kg Ds. 

A'prikoser 1 hg i/. kg Ds. 

4.93/0771Mer I kg V2  kg Glas 

tærer 	1 kg  1/ 2  kg Os. 

Porreine er tru in4,,et .tai.e. 

T). 

Jpillekort 
Wiklint med og nier, J CStr 
L'hombre ug 66.,Kort 

B. Larsen. 

Dell* dansk Fluid 
Bedste amerik. Flormel 

Rugsigtemel 
Priserne er aner i,edsatte 	- 

1.°13.cLarsen. 

4%2. dearsen. 

Imerik• hvregryno 

• 

Ferskener 
Blandede Frugter 
Tørrede Æbler 
Stenfri Blommer 
Tørrede !tiltalt:er 

llyidebler 

An t nye Varer in 
ekstratriilige Priser 

• 

PrInIalKvalirel — 50 Ø:e pr. kg. 
Nye bornholmske Il)glzryn, 

ture, ir.r.dern, gtwe, tavede. 
Boghvedegryn, 

Mannagryn, 
yiai*flug -r, 
Havremel, 

Horne,-Semonle 
hin '1'aplro Saxo 
Store Sagogryn 

Maizena 
livedeutivelse 

All til betydelig nedsatte Piber. 

99 	
a (2). £014.4ter11,T 

polt 

Rom, Cognac. WhIa.ky  
Likører 

Altvaviturlserne 
ogsaa nedsatte. 

Mli!store Ugerial:primn; teilsprede 
Itoilvine, Portvine 

Hawrolinpline, Halinga 
Malvaaler 

Sherry, Haileira, Sauterne 
husk vine  

Crbrumel 	-Ktribehbervin 
at llennea 

Allinge 
TIL 12. P  $2$.120,1 0,1 	. 

Fin The! 
Ceylon The i los Vægr 
Ci :agat I ri 
Ga ngtal :vatte 
David Met'. 
E. B. Salomon 
(Brort The 
Mazagama 
Mazawatte, ag'e eug. Pakning. 

The! 
x !rit • 	mt  

Nye Anohiovis 
I les 'Vægt. 

Hej fin Kvalitet til billig Pris. 

Fineste norsk Flommesild. 
— Kryder Matjessild 

St. islandsk Sild, irrona Vare 
Ny smaa norsk Sild 

Bornholmske Spegesild 
Marinerede Sild i  S. ykkevis. 
Gaffelbidder i  løs Veigr. 

J. B.' Larsen. 

Billetler udrammes 
og RAMMELISTER tilbydes til 

billigste Dagspris. 

E. Abrahamsen, 
Telefon Sandvig 55. 

fing ■Jiorfiefalpeter, 
All til bilitgste_Dagspliser• 	t  derør, 	1b pU,t. '..uperfftNfat  1) -1 	37 olf•,t. 

3. 23. tearsen  mobtanc.4: nerne inareft, 	Di  noterer DitliMte 
43rifer til .!enerinq t ioraaret. 

Prima Kolding Drainrør 
1Y:" og 2" tilbydes fra Lager. 

Ved 'større Kob sælges disse særlig billig 

N orditin.dets Handelsh-us. 

Billige Priser paa gode'kantskaarne 

Udskudsbrædder 
Alle Tykkelser. Alle Længder 

Nordlandets Handelshus. 

Store og smaa  Roerastere  og  Roeskærere 

udsælges med stor Rabat. "..Raspeplader ,_i alle 

Størrelser eG. paa Lager. 

Nordlandets Handelshus. 



„ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokohftde 

VINEnTs nANSIK FAirninAT 

 

	•■■•■■■■■... .■ 

411> 

CIP1ShC1S 

&port 

slanke flasker 

Hof-Pilsnen 

år 

S1811810 Lager al 
Herrehekl/dilillo i 
Flere Hundrede Klædninger haves paa Lager E 10 for-

skellige Kulører og Kvaliteter,.. Ægteblus Cheviot til Voksne fra 

70 Kr. Serge's fra 100 fil 120 Kr. Buckskins 57 Kr, 	Cover- 
coat og brunmelerel 85 Kr. Peber og Sult 72 og 95 Kr. Fine 

brunstribede 75 og 105 Kr, Stort Lager af ekstra B:nirlirder og Veste, 

Prima Forarbejdning og ekstra god Pasform, 

Største Lager af Overfrakker, Elstre, Slortrojer, Motor-
jakker, Regnfrakker samt Drengekbedninger og Stor-
trøjer. Gode, solide Varer til billigste Pris. 

Stort Udvalg i Uldtæpper og andre Tæpper. 

Vi er godt forsynede med Klædevarer. Ægleblaa Kirsy og 

Diagonal. Ægteblaa Cheviot og Ægteblaa engelsk Sergen og 

kulørte Kamgarn, all i prima Kvaliteter. 

Hatte, Huer og Kasketter billigst ci* i meget stort Lager, 
Manchetskjorter, Kraver, Flipper. Slips og Seler samt alt 

til Herreekvipering. Dertil har vi selvfølgelig et godt Udvalg i alk 

and e Manufakturvarer til allerbilligste Priser. Kjoletoj, Romulds• 
tøj. Lærreder, Dynetoj, Fjer, Gardiner og naturligvis største 

Lager og Udvalg i Trikotage og Garn, saa Folk kan vel nok 

gøre det fordelagtigste Indkøb hos mig. Priserne er nedsat betydeligt. 

Yiansen, 

I 

 ,- ..-e-L 	Køreplan. 
_,.:. A t-:. 	Rønne-Allinge 
-.L.: ....:.,_:...-::..< 	Jernbane. 

Søgnedage. 
Manne-liandvIg 

Rønne 8,25  1,20 6,30 
Nyker 
	

9,43 1,38 6.47 
Klemens 8,57 1,52 7,01 

Te.''  n 
R.C1 
	

9,14 2,09 7,16 
9,29 2,24 7,20 
9,42 2,37 •  7,42 Allinge 9,50 

2,45 7,56 Sandvig 

ninnAvil..-Re.nne _,
Sandvig 	9,35-  1,00 8,15'r 

Allinge 9,43 1,08 9,23'  

Tein 	9,53 1,19 8,34 
Rø 	10,08 1,35 9,50 
Klemens 10,24 1,53 9,03 
Nyker 10,3i; 2,04 9,20 
Rønne 10,55 2,24 9,40 

Søn- og Helligdage. 
Ranne-Savidvig 

Rønne 
	

8,25 1,20 8,35 
Nyker Klonrens 8,41 1,36 8,51 

8,53 1,48 9,03 
9,08 2,03 9,18 Rø 
9,22 2,17 9,32 Tein 
9,33 2,28 9,43 Allinge 
9,40 2,35 9 50 Sandvig 

Sandvig-Benne 
Sandvig 9,25 1,00 8,15 
Allinge 
	

9,32 1.07 8,22 
Tein 
	

9,41 1,16 8,31 
Ro 
	

9,56 1,31 8,46 
Klemens 10,11 1,47 9,02 
Nyker 
	

10,22 1,58 9,13 
Rønne 
	

10,40 2,15 9,30 

øger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller mang- 

ler De en Svend eller Lær• 
ling, en Fodermester eller an-
den Medhjælp, bør De snarest aver-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fredag bringes direkte ind 

c.1800 Hjem og læses af saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-

nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-

stillende Resultat, 

Klædeskabe, Komoder. 
Alle Soveværelsers- og Spisestuemobler anbefales. 

Vaskemaskiner og Tojrnller 
er  i øjeblikket udsolgt, roen kan bestilles. 

Store Egetræs Tojruller samt en saa gni som ny Bulikdisk 
nuvise> lit &dg. 

Xlemens ffasflinsnedfieri 
Tlf. n 13 - og Savværk - Tlf. n 13.  

Ekstrafin Cacao 
Kr. 1,50 pr. kg. 

gololilaf.,  og '43robitftforretni141 

der el 
fisLdceMeZ, 

93ord. 

ULDTÆPPER. 
Vore nye Uldtæpper er nu hjemkomne 

Graa, svære Tæpper 
Bløde, uldne do. 
Store, lyse 	do. 
Ekstra svære do, 
Barnevognstæpper 

LOE99  

og^sælges 

4,25 
6,00 
8,50 

12,00 
1,75 

billigt. 

- t 

Borgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Dampskibsexpeditionen, aben ved Ski-

benes Ankomst og Afgang Tirs4ag 
og Fredag Offerm., Mandag 'tag 
Torsdag Form. , 

Distriktslægen 8--9 yg 
rolbehogsamiingen (Borgerskolen I bal».  

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm 
• UcIldmr Mandag og }'rødsi; 

samt Tirsuig .3;k4. 
ilja4pehassea Form Arb Wild. Larsen 

Kasserer Sth. lKiaLS Svendsen, - Sindv 
jernbanest. er aab?en !ej Gods 81.12, 2-6 
Klemens jernbnestitIon .  do. 
Kteamerkontoret 10 	'og 2 -  4. 

Laane- å Diskont9banken 2 4 ,talm. 
os;ikunloret: Søgnedage 9-12 og 2-6 

. kandillavien-Amerikalinien: 
Agent Qtto Goraitzka, 

Sparekassen 10 - 12 „Rg 7,- 4. 	, 
Sternpeltilial SprtreVssen. 10- 12', 2-4 

Branddirektøren ' do. 
Statsanstalten tor Livsforsikring ved 
stationforst. Kofoeit-*Kvritosiici 1-4 Em 

Telegratstalionen 9.12 og 2-6 
Toldkamret 8-12.P orm, 2-5 filterm. 

, 	• 

Erindringsliste 

r 
Alle Mennesker, 

som har set, hvorledes 

Bornholms Vegetabil N11111'1110 

Husk at kok hul. Geværer 
Patronar 

Blaar, Patronbælter, Pudsestokke, Rygsække. 
Hagl i alle Størrelser, Filtpropper, Papskiver, 

Patronhylstre. 

Altid billigst i 

Allinge Kolonial- & Produktforretning. 

?P ør et meget (tort 'Otiet(' i 
jferrefoittertitin og Wrtiejtitig. 

Rutorte ,abitte rfra 	gr. 42. 
.31aa ,- - erge?,f)abitter fra 	:: 55. 
iaa Z-crgeg)entkeber frft a  10,50 

WdeilAbeilficeber 	:= 6,50 
?tmerifaufte eberaiV", 	- 	9,75 
WrbeibOeite i '3oinittb 	5,50 

bo. 	i *Wb 	w 	6,50 

Nordlaudets Handelshus. 

Nordlandets Handelshus. 

HorllkolffisSpare- & Lundum 
Afdeling i Allinge 

Kontortid: 10-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paå: 

3 nannederpt OppdgelPie 	 4.5 pCt. p. ^- 
Almindelige SparekosseviIkoor 4 	= 	x 
Folio 	 2 	- 
I Formorzelgekafdefingen 	3,5 
hvortil Præmie, hidtil 2,5 pCt. 

gut,t_ote 

Vi anbefaler os 
med et meget stort Udvalg i Manufakturvarer. 

Herrelingeri: 

,6,50 	 hie W rt.eyede 
4 50 . Arbejdinikjorter, 	

5,00 
3,25 5,50 	1>o. at 1.1.rnot 7w xriarred 

6,25 5,50 Manchetskjorter 
2 25 7,50 Undertrojer 	
425 4 50 Svære do, 

48,00 Seler, god Kval itet 
	

1,50 
50 55,00 Svære Arbejdasokker 

1,10 39 50* do. 	uldne do, 	
1,00 18,00 Stærke Koreltandnker 

Nordlandets Handelshus. 

hork i Nordhordolms Ugeblad! 

fremstilles, behandles ok opbeliartda vil ganske uvll-
kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-
tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

og trifetter Qf afferfluete 	ijaPe Paa 
£ager• 	mobta,er meget gente ?3eftiiiinger 
og fceiger til meget hiiiige Kariker. 

Wtilutic ffiliontat, 	13roDurtforretning. 

Herrekonfektion: 
Ulan Benklæder 
Graa du 
nol mk! n d bo nik læder 
Arbeldsblu.ser 
Svære Jakker 
Arbejdsveste 
Gravs Habitter 
Riha do: .. 
Stortrujer m. Uldfor 
Herrefrø kker 

&le^ 


